với mức 35% trong khi không thực hiện giảng dạy đủ số tiết học được phân công 

theo quy định. Sau khi ký duyệt chứng từ, kế toán làm các thủ tục chuyển khoản 

thanh toán tiền vào tài khoản cá nhân, bà Nguyễn Thị Tr lập chứng từ từ tháng 

9/2016 đến tháng 3/2017 trong đó tiền phụ cấp ưu đãi nghề của M là 2.041.270đ 

(Hai triệu, không trăm bốn mươi mốt nghìn, hai trăm bảy mươi đồng). 

2. Năm học 2017-2018: Vào tháng 8/2018, M ký ban hành thông báo phân 

công nhiệm vụ giảng dạy của các giáo viên trong Trung tâm, theo đó, M giảng 

dạy môn Vật Lý lớp 10, tuy nhiên, trong năm học Trung tâm không tuyển sinh 

được học sinh lớp 10 nên M không tham gia giảng dạy.

[...]

Hàng tháng, bà Mã Thị Ph căn cứ vào hợp đồng và bảng chấm công của 

các tiết giảng dạy của bà Hà Thị Ng, Cao Sinh M để lập chứng từ chi trả tiền trình 

Cao Sinh M ký duyệt thanh toán. M ký duyệt chứng từ chi trả, trong đó, M được 

hưởng phụ cấp ưu đãi nghề với mức 35% trong khi không trực tiếp giảng dạy là 

28.341.600đ (Hai mươi tám triệu, ba trăm bốn mươi mốt nghìn, sáu trăm đồng). 

3. Năm học 2019-2020, Trung tâm ký hợp đồng Thê bà Hoàng Thị Th D, 

sinh năm 1989, trú tại thôn Bản S, xã V, huyện NS, tỉnh Bắc Kạn làm giáo viên 

giảng dạy môn Vật Lý, hình thức hợp đồng chi trả lương theo tiết học thực dạy 

(80.000 đồng/tiết).

[...]

bà Mã Thị Ph - Kế toán căn cứ vào bảng chấm công của các tiết giảng dạy của bà 

Hoàng Thị Th D để lập chứng từ chi trả tiền của Trung tâm trình M ký duyệt thanh 

toán. M ký duyệt chứng từ chi trả tiền, trong đó, M được hưởng phụ cấp ưu đãi 

nghề với mức 35% trong khi không trực tiếp giảng dạy với số tiền 31.147.200đ 

(Ba mươi mốt triệu, một trăm bốn mươi bảy nghìn, hai trăm đồng). 

Ngày 21/01/2021, Cơ quan CSĐT ra Quyết định trưng cầu giám định số 05 

trưng cầu Giám định viên tư pháp Sở Tài chính tỉnh Bắc Kạn giám định việc chi 

trả phụ cấp ưu đãi nghề (đứng lớp) cho cán bộ quản lý tháng 12/2016, năm 2017, 

năm 2018 và năm 2019 của Trung tâm.

[...]

giảng dạy nhưng lên lớp thay cho ông Đinh Hữu L 30 tiết lý thuyết về hoạt động 

của máy nông nghiệp khi ông L nghỉ ốm. M không đủ điều kiện, tiêu chuẩn về 

bằng cấp để dạy lớp sửa chữa máy nông nghiệp, nhưng M làm thủ tục, chứng từ, 

tự thanh toán chi trả 35% phụ cấp ưu đãi nghề với số tiền 25.406.220đ (Hai mươi 

năm triệu, bốn trăm linh sáu nghìn, hai trăm hai mươi đồng) là trái quy định của 

pháp luật. 

Ngày 14/6/2021, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Bắc Kạn có công văn số: 

337/CSĐT đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Kạn xác định 

điều kiện giảng dạy lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn của ông Cao Sinh